
2008년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총       계 115,197,733 111,076,269 4,121,464

500 보조금 115,197,733 111,076,269 4,121,464

510 국고보조금등 93,502,399 91,893,882 1,608,517

511 국고보조금등 93,502,399 91,893,882 1,608,517

511-01 국고보조금 51,938,261 51,429,744 508,517

[ 일반회계 ] 51,938,261 51,429,744 508,517

< 기업지원과 > 506,000 0 506,000

  ○ 시설원예 지열난방 보급사업 506,000 0 506,000

< 마케팅과 > 1,018,666 1,152,736 △134,070

  ○ 국비보조사업(물류표준화) 0 208,070 △208,070

  ○ 토요시장 시설사업(시장경영혁신지원) 92,000 18,000 74,000

< 주민생활지원과 > 20,305,034 20,085,721 219,313

  ○ 지역아동센터운영비지원 82,500 79,200 3,300

  ○ 아동발달지원계좌 대상아동 지원 10,486 8,316 2,170

  ○ 입양아동양육수당지급 7,700 10,920 △3,220

  ○ 한부모가정 자녀양육 및 교육비 지원 13,506 14,640 △1,134

  ○ 보육시설종사자 인건비 445,000 509,432 △64,432

  ○ 영유아 기본보조금 89,000 79,000 10,000

  ○ 저소득층 아동보육료 518,040 664,118 △146,078

  ○ 만5세이상 무상 보육료 지원 140,000 285,000 △145,000

  ○ 장애아 무상 보육료 지원 18,000 91,000 △73,000

506,000,000원

경정 0원

경정 92,000,000원

경정 82,500,000원

경정 10,486,000원

경정 7,700,000원

경정 13,506,000원

경정 445,000,000원

경정 89,000,000원

경정 518,040,000원

경정 140,000,000원

경정 18,000,000원

-1-



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 두자녀이상 보육료 31,500 47,000 △15,500

  ○ 보육시설 기능보강 15,000 31,000 △16,000

  ○ 민간보육시설 교재교육비 지원 3,600 3,000 600

  ○ 보육시설 차량운영비 지원 15,000 22,000 △7,000

  ○ 보육시설 평가인증 지원금 3,000 4,250 △1,250

  ○ 기초노령연금 6,326,176 6,138,523 187,653

  ○ 독거노인생활지도사파견사업 176,124 157,684 18,440

  ○ 경로당 난방 특별보조금 지원 339,360 0 339,360

  ○ 기초생활보장급여(생계) 5,773,193 5,781,556 △8,363

  ○  기초생활보장급여(교육) 158,466 154,368 4,098

  ○ 자활근로장려금 43,485 67,456 △23,971

  ○ 가사간병방문도우미사업 300,000 320,000 △20,000

  ○ 장애수당 986,167 1,016,661 △30,494

  ○ 장애아동부양수당 31,990 33,328 △1,338

  ○ 장애인자녀 교육비 1,753 1,627 126

  ○ 장애인의료비 73,237 47,645 25,592

  ○중증장애인활동보조사업 120,000 120,921 △921

  ○ 지역사회서비스혁신사업 592,169 446,780 145,389

  ○  저소득층 한시유가보조금 300,286 320,000 △19,714

  ○ 2008년 지자체 복지종합평가결과 우수지원 60,000 0 60,000

경정 31,500,000원

경정 15,000,000원

경정 3,600,000원

경정 15,000,000원

3,000,000원

경정 6,326,176,000원

경정 176,124,000원

339,360,000원

경정 5,773,193,000원

경정 158,466,000원

경정 43,485,000원

경정 300,000,000원

경정 986,167,000원

경정 31,990,000원

경정 1,753,000원

경정 73,237,000원

경정 120,000,000원

경정 592,169,000원

경정 300,286,000원

60,000,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 문화관광과 > 1,304,970 1,440,168 △135,198

  ○ 국가지정문화재보수 312,002 405,000 △92,998

  ○ 등록문화재 보수 76,800 80,000 △3,200

  ○ 작은 도서관 조성 0 49,000 △49,000

  ○ 보림사삼층석탑 및 석등 도난감지시설보수 10,000 0 10,000

< 환경산림과 > 5,140,187 5,637,685 △497,498

  ○ 환경기초시설 운영(농어촌폐기물) 1,750,000 2,250,000 △500,000

  ○ 산림병해충방제 155,818 150,080 5,738

  ○ 단기임산물생산기반조성 225,031 228,667 △3,636

  ○ 산지전용지관리 10,668 10,268 400

< 지역개발과 > 6,207,000 6,059,000 148,000

  ○ 농어촌마을하수도 정비(관산수동) 400,000 252,000 148,000

< 친환경농축산과 > 13,521,298 13,275,302 245,996

  ○ 경관보전직불제 시범사업 87,946 81,634 6,312

  ○ 농업인 영유아양육비 지원 69,380 59,210 10,170

  ○ 여성농업인일손돕기 지원 114,010 125,000 △10,990

  ○ 친환경농업직불제 835,368 468,000 367,368

  ○ 조건불직불제업무추진비 2,359 0 2,359

  ○ 쌀소득등보전직불제지원 6,697,655 7,057,714 △360,059

  ○ 친환경유기질비료공급 928,808 432,585 496,223

경정 312,002,000원

경정 76,800,000원

경정0원

10,000,000원

경정 1,750,000,000원

경정 155,818,000원

경정 225,031,000원

경정 10,668,000원

경정 400,000,000원

경정 87,946,000원

경정 69,380,000원

경정 114,010,000

경정 835,368,000

2,359,000원

경정 6,697,655,000원

경정 928,808,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 유채시범사업보상금 35,700 297,500 △261,800

  ○ 조건불리지역직불제지원 29,820 43,465 △13,645

  ○ 유채생산시범사업생산사무관리비 1,566 0 1,566

  ○ 유채생산시범사업생산업무추진비 3,200 0 3,200

  ○ 가을채소가뭄대책비(스프링쿨러) 10,297 0 10,297

  ○ 가을채소가뭄대책비(유류대) 23,472 0 23,472

  ○ FTA기금 지방자율계획사업(과원폐원, 과수원정비) 34,643 89,770 △55,127

  ○ 가축분뇨처리시설지원 159,870 134,370 25,500

  ○ 공공 비축벼 매입추진 1,150 0 1,150

< 해양수산과 > 1,319,080 1,312,080 7,000

  ○ 무조업 어선 일제조사 7,000 0 7,000

< 건설과 > 808,520 680,520 128,000

  ○ 가뭄대책 관정개발사업 44,000 0 44,000

  ○ 가뭄대책 저수지준설사업 84,000 0 84,000

< 보건소 > 1,126,624 1,105,650 20,974

  ○ 노인의치보철지원비(전부의치) 19,800 11,400 8,400

  ○ 노인의치보철지원비(부분의치) 25,650 19,000 6,650

  ○ 희귀난치성질환의료비지원 33,000 28,500 4,500

  ○ 불임부부지원사업 13,007 11,583 1,424

경정 35,700,000

경정29,820,000원

1,566,000원

3,200,000원

10,297,000원

23,472,000원

경정 34,643,000

경정 159,870,000원

1,150,000원

7,000,000원

44,000,000원

84,000,000원

경정 19,800,000원

경정 25,650,000원

경정 33,000,000원

경정 13,007,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 41,264,138 40,464,138 800,000
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

[ 일반회계 ] 41,264,138 40,464,138 800,000

< 지역개발과 > 12,017,415 11,217,415 800,000

  ○소도읍육성사업(관산재래시장 현대화사업) 500,000 0 500,000

  ○ 장평 우산지구 기반시설 정비사업 800,000 500,000 300,000

< 친환경농축산과 > 5,168,877 5,168,877 0

  ○ 친환경쌀고품질생산기반조성 124,539 0 124,539

  ○ 축분퇴비사지원 25,000 0 25,000

  ○ 친환경농업단지상온통풍건조저장시설지원 75,000 0 75,000

  ○ 푸른들가꾸기 165,461 390,000 △224,539

500,000,000원

경정 800,000,000원

124,539,000원

25,000,000원

75,000,000원

경정165,461,000원

511-03 기금 300,000 0 300,000

[ 일반회계 ] 300,000 0 300,000

< 문화관광과 > 300,000 0 300,000

  ○장흥 국민체육센터 조성 300,000 0 300,000300,000,000원

520 시,도비보조금등 21,695,334 19,182,387 2,512,947

521 시·도비보조금등 21,695,334 19,182,387 2,512,947

521-01 시·도비보조금등 21,695,334 19,182,387 2,512,947

[ 일반회계 ] 21,695,334 19,182,387 2,512,947

< 주민생활지원과 > 4,230,925 4,284,358 △53,433

  ○ 소년소녀가정 대학진학자금 지원 1,500 3,000 △1,500

  ○ 소년소녀가정 세대 위로금 6,050 12,720 △6,670

  ○ 소년소녀가정 명절 제수비 2,625 5,300 △2,675

경정 1,500,000원

경정 6,050,000원

경정 2,625,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 저소득 조손가정 및 소년소녀가정지원 17,700 0 17,700

  ○ 저소득모부자가정생활안정지원금 15,862 16,350 △488

  ○ 저소득모부자가정아동양육비 지원 683 1,095 △412

  ○ 저소득모부자가정 중고생 교통비 지원 3,010 2,934 76

  ○ 미지원상담소운영 0 2,500 △2,500

  ○ 지역아동센터운영비지원 41,250 39,600 1,650

  ○ 아동발달지원계좌 대상아동 지원 2,247 1,782 465

  ○ 입양아동양육수당지급 1,650 2,340 △690

  ○ 한부모가정 자녀양육 및 교육비 지원 1,688 1,830 △142

  ○ 보육시설 종사자 인건비 222,500 254,716 △32,216

  ○ 영유아 기본보조금 44,500 39,500 5,000

  ○ 저소득층 아동보육료 259,020 332,059 △73,039

  ○ 만5세이상 무상 보육료 지원 70,000 142,500 △72,500

  ○ 장애아 무상 보육료 지원 9,000 45,500 △36,500

  ○ 두자녀이상 보육료지원 15,750 23,500 △7,750

  ○ 보육시설 기능보강 7,500 15,500 △8,000

  ○ 민간보육시설 교재교육비 지원 1,800 1,500 300

  ○ 보육시설 차량운영비 지원 7,500 11,000 △3,500

  ○ 보육시설평가인증 지원금 1,500 2,125 △625

  ○ 소년소녀가정지원 1,092 1,176 △84

17,700,000원

경정 15,862,000원

경정 683,000원

경정 3,010,000원

경정 0원

경정 41,250,000원

경정 2,247,000원

경정 1,650,000원

경정 1,688,000원

경정 222,500,000원

경정 44,500,000원

경정 259,020,000원

경정 70,000,000원

경정 9,000,000원

경정 15,750,000원

경정 7,500,000원

경정 1,800,000원

경정 7,500,000원

경정 1,500,000원

경정 1,092,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 기초노령연금 140,582 136,412 4,170

  ○ 독거노인생활지도사파견사업 22,015 19,710 2,305

  ○ 경로당난방 특별보조금 지원 17,961 0 17,961

  ○ 노인요양시설운영비 852,363 721,803 130,560

  ○ 기초생활보장급여(생계) 721,650 722,695 △1,045

  ○ 기초생활보장급여(교육) 19,808 19,296 512

  ○ 자활근로 장려금 5,436 8,432 △2,996

  ○ 가사간병방문도우미 사업 37,500 40,000 △2,500

  ○ 장애수당 211,321 217,856 △6,535

  ○ 장애아동부양수당 6,855 7,142 △287

  ○ 장애인자녀교육비 219 204 15

  ○ 장애인 의료비 9,154 5,955 3,199

  ○중증장애인활동보조사업 15,000 15,115 △115

  ○ 지역사회서비스혁신사업 73,546 55,660 17,886

  ○ 저소득층 한시 유가보조금 37,537 40,000 △2,463

  ○ 장흥 서부용정 여자노인당 보강 10,000 0 10,000

< 문화관광과 > 1,128,480 1,477,416 △348,936

  ○ 지방체육시설 확충(공설운동장 시설 보완) 160,000 500,000 △340,000

  ○ 국가지정문화재보수 40,114 52,072 △11,958

  ○ 도지정 초가이엉 잇기 사업 3,972 3,250 722

경정 140,582,000원

경정 22,015,000원

17,961,000원

경정 852,363,000원

경정 721,650,000원

경정 19,808,000원

경정 5,436,000원

경정 37,500,000원

경정 211,321,000원

경정 6,855,000원

경정 219,000원

경정 9,154,000원

경정 15,000,000원

경정73,546,000원

경정 37,537,000원

10,000,000원

경정 160,000,000원

경정 40,114,000원

경정 3,972,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 도지정문화재보수 452,573 484,649 △32,076

  ○ 전국체전문화예술 이벤트행사 운영 0 5,000 △5,000

  ○ 슬로시티한옥민박사업 168,000 160,000 8,000

  ○ 연예인 축구단 초청경기 개최지원 10,000 0 10,000

  ○ 도지정문화재 청정 소화기 확충 1,500 0 1,500

  ○ 동계전지훈련팀 축구대회 개최 지원 10,000 0 10,000

  ○ 등록문화재보수 9,876 0 9,876

< 환경산림과 > 1,203,544 1,202,494 1,050

  ○ 폭설피해복구비 1,050 0 1,050

< 지역개발과 > 2,205,000 1,208,000 997,000

  ○ 장흥 하수처리장 설치 129,000 0 129,000

  ○ 관산 하수처리장 설치 75,000 0 75,000

  ○ 대덕 하수처리장 설치 86,000 0 86,000

  ○ 회진 면단위 하수처리장 설치 52,000 0 52,000

  ○장흥 시가지 환경정비사업 50,000 0 50,000

  ○장흥 건산1구 마을배수로 정비사업 40,000 0 40,000

  ○대덕 옹암 하수도 정비사업 40,000 0 40,000

  ○용산 용두마을 진입로 보수사업 20,000 0 20,000

  ○장동 월곡마을 진입로 확포장사업 70,000 0 70,000

  ○장평 공중목욕탕 보강사업 40,000 0 40,000

경정 452,573,000원

경정 0원

경정 168,000,000원

10,000,000원

1,500,000원

10,000,000원

9,876,000원

1,050,000원

129,000,000원

75,000,000원

86,000,000원

52,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

-8-



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○안양면 사촌여닫이 마을쉼터 건립사업 15,000 0 15,000

  ○유치 신덕지구 행복마을조성 공공기반시설사업 300,000 0 300,000

  ○장평우산지구 기반시설정비사업 80,000 0 80,000

< 친환경농축산과 > 5,230,796 4,384,523 846,273

  ○ 경관보전직불제시범사업 12,564 11,662 902

  ○ 친환경쌀고품질생산기반조성 24,908 0 24,908

  ○ 농업인 영유아양육비 지원 20,814 17,763 3,051

  ○ 조건불리직불제업무추진비 303 0 303

  ○ 여성농업인일손돕기 지원 22,802 25,000 △2,198

  ○ 농어민 자녀학자금 지원 118,886 129,366 △10,480

  ○ 푸른들가꾸기사업 33,092 78,000 △44,908

  ○ 소비자초청친환경농업체험교육 1,372 4,800 △3,428

  ○ 유채시범사업보상금 4,590 38,250 △33,660

  ○ 친환경농업단지상온통풍건조저장시설지원 15,000 0 15,000

  ○ 화학비료구입비 지원 40,132 0 40,132

  ○ 가을채소가뭄대책비(스프링쿨러) 3,089 0 3,089

  ○ 축분공동퇴비사지원 5,000 0 5,000

  ○ 조건불리지역직불제지원 3,834 5,589 △1,755

  ○ 친환경농산물인증지원 51,620 51,620 0

  ○ 농작물재해보험지원 7,092 10,175 △3,083

15,000,000원

300,000,000원

80,000,000원

경정 12,564,000원

24,908,000원

경정 20,814,000원

303,000원

경정 22,802,000원

경정118,886,000원

경정33,092,000원

경정 1,372,000원

경정4,590,000원

15,000,000원

40,132,000원

3,089,000원

5,000,000원

경정 3,834,000원

경정51,620,000원

경정 7,092,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 우리콩재배면적확대지원 1,040 1,560 △520

  ○ 벼 재배농가 경영안정대책비 912,543 48,623 863,920

  ○ 대규모사료작물재배 0 10,000 △10,000

< 해양수산과 > 1,844,027 1,664,027 180,000

  ○ 매생이 양육시설 지원 80,000 0 80,000

  ○ 친환경 양식단지 조성 100,000 0 100,000

< 건설과 > 2,041,634 1,152,641 888,993

  ○ 폐도부지 정비사업 20,000 25,000 △5,000

  ○ 대덕 농로포장공사 55,000 0 55,000

  ○ 회진 덕흥 배수로 정비공사 25,000 0 25,000

  ○ 장흥 평화 한들배수로 정비공사 40,000 0 40,000

  ○ 장흥 평화마을 연못 그라우팅 공사 20,000 0 20,000

  ○ 가뭄대책 관정개발사업 13,200 0 13,200

  ○ 가뭄대책 저수지준설사업 25,200 0 25,200

  ○ 가뭄대책 시설물보수사업 86,360 0 86,360

  ○ 하천기성제정비사업 29,000 9,000 20,000

  ○ 긴급하천정비사업 60,000 0 60,000

  ○ 재해위험하천정비사업 70,000 0 70,000

  ○ 풍수해보험 4,233 0 4,233

  ○ 행복마을연계 생태저류지조성 475,000 0 475,000

경정 1,040,000원

경정 912,543,000원

0원

80,000,000원

100,000,000원

경정 20,000,000원

55,000,000원

25,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

13,200,000원

25,200,000원

86,360,000원

경정 29,000,000원

60,000,000원

70,000,000원

4,233,000원

475,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 보건소 > 288,070 286,070 2,000

  ○ 희귀난치성질환의료비지원 9,900 8,550 1,350

  ○ 불임부부지원사업 6,504 5,792 712

  ○ 항결핵제보급수수료징수 22 84 △62

경정 9,900,000원

경정 6,504,000원

경정 22,000원
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